
- 7 - 

 

                                                   Annesso 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

Immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito, per il 2020, dei 

volontari in ferma prefissata quadriennale, in rafferma biennale, reclutati ai sensi del decreto 

legislativo 15 marzo 2010, n. 66, con decorrenza giuridica 16 settembre 2015, indetta con 

decreto dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0348617 del 16 settembre 2020(Gazzetta Ufficiale, 

4^ serie speciale, n. 18 del 5 marzo 2021). 

 

 

Decreto di graduatoria in estratto ai fini della pubblicazione 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 23 aprile 2015, con il quale sono state 

disciplinate le modalità per l’immissione nei ruoli dei volontari in servizio 

permanente delle Forze Armate dei volontari in ferma prefissata quadriennale 

(VFP4) reclutati ai sensi della Legge 23 agosto 2004, n. 226; 

VISTA la Circolare n. M_D GMIL REG2020 0348617 del 16 settembre 2020, 

emanata dalla Direzione Generale per il Personale Militare (DGPM), con la 

quale è stata disciplinata l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente (VSP) dell’Esercito, per il 2020 dei volontari in ferma prefissata 

quadriennale (VFP4), in rafferma biennale, reclutati ai sensi del decreto 

legislativo 15 marzo 2010, n.66; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0527231 del 1° dicembre 

2021 emanato dalla DGPM, con il quale è stata approvata la graduatoria di 

merito relativa all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Esercito, per il 2020, dei VFP4, in rafferma biennale, reclutati ai sensi 

del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, con decorrenza giuridica 16 

settembre 2015 e sono stati dichiarati vincitori 144 volontari; 

PRESO ATTO che il candidato MARINO Antonio, nato il …Omissis…, ha rinunciato 

all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito;  

CONSIDERATO  che occorre ripianare 1 posto, resosi disponibile a seguito della predetta 

rinuncia; 

TENUTO CONTO che i Comandi di appartenenza dei vincitori hanno comunicato che non vi 

sono motivi ostativi all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente dell’Esercito dei VFP4 utilmente collocati nella relativa 

graduatoria di merito, tranne che per il candidato FRANZESE Giuseppe, nato 

il …Omissis…; 



- 8 - 

 

RITENUTO pertanto di dover sospendere l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente dell’Esercito, ai sensi del paragrafo 12, sottopara c. della 

Circolare n. M_D GMIL REG2020 0348617 del 16 settembre 2020, del 

candidato FRANZESE Giuseppe; 

CONSIDERATO che …OMISSIS… comporterà –senza necessità di un provvedimento 

formale– l’esclusione dalla relativa graduatoria di merito e, per l’effetto, la 

decadenza dalla nomina a vincitore dell’immissione in ruolo di cui trattasi; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0002851 del 5 gennaio 

2022 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

all’adozione, anche di concerto con autorità di pari rango del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse, l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Esercito, per il 2020, del candidato FRANZESE Giuseppe, nato il …Omissis…, è sospesa. 

 

Art. 2 

I sottonotati candidati sono immessi –con riserva dell’accertamento, anche successivo, del possesso 

dei requisiti previsti dalla Circolare n. M_D GMIL REG2020 0348617 del 16 settembre 2020– nel 

ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito, con il grado di Primo Caporal Maggiore, 

con decorrenza giuridica 16 settembre 2020 e decorrenza amministrativa 1° dicembre 2021: 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

1 COCOZZA ANTONIO …Omissis… 

2 PIERRO ANTONIO …Omissis… 

3 PELUSO VINCENZO …Omissis… 

4 MANNA ALESSANDRO …Omissis… 

5 D'ALMO ANTONIO …Omissis… 

6 GIULIANO RAFFAELE …Omissis… 

7 SANTOPAOLO SALVATORE …Omissis… 

8 SCHIAVONE PASQUALE …Omissis… 

9 CARBOTTI ANGELO …Omissis… 

10 D'AGATA BESSEM …Omissis… 

11 ROSSI LUIGI …Omissis… 

12 GIGLIOTTI VINCENZO …Omissis… 

13 SGRÒ SANTO …Omissis… 

14 ELEFANTE CATELLO …Omissis… 

15 IZZO GIANLUCA …Omissis… 



- 9 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

16 FREZZA LUCA …Omissis… 

17 LAURITANO FELICE …Omissis… 

18 CARBONE FRANCESCO PAOLO …Omissis… 

19 PELLEGRINO TOMMASO …Omissis… 

20 VACCA FRANCESCO …Omissis… 

21 SANTAMARIA ANGELO …Omissis… 

22 STELLA GIUSEPPE …Omissis… 

23 D'ORAZIO CESARIO …Omissis… 

24 MOSCATELLI LUCA …Omissis… 

25 CONVERSANO MARCO …Omissis… 

26 CIURLUINI SIMONA …Omissis… 

27 PICARELLA ANTONIO …Omissis… 

28 RENNA AMATO ROBERTO …Omissis… 

29 CASTAGNACCI JACOPO …Omissis… 

30 PALMIERI FRANCESCO …Omissis… 

31 CAMANZO DOMENICO …Omissis… 

32 MATAFORA ROBERTO …Omissis… 

33 NORVILLO GIANLUCA …Omissis… 

34 FARELLA CLAUDIO …Omissis… 

35 MANCO MICHELE …Omissis… 

36 GENCHI ALESSIO …Omissis… 

37 FRATTARUOLO PASQUALINO …Omissis… 

38 NICOLELLA MASSIMILIANO …Omissis… 

39 DEFLORIO GIUSEPPE …Omissis… 

40 TITO RACHELE …Omissis… 

41 DELLA RAGIONE ANGELO …Omissis… 

42 D'AMIANO MARCO …Omissis… 

43 MANNONE GIUSEPPE …Omissis… 

44 DICIOTTO ALEX …Omissis… 

45 DAMIANO ANDREA …Omissis… 

46 PASTUCCI FABIOLA …Omissis… 

47 RAIA ALESSIO …Omissis… 

48 MARCHESE GIUSTINO …Omissis… 

49 GIROTTO PAOLO …Omissis… 



- 10 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

50 PAGANO MARCO …Omissis… 

51 D'ALMA DARIO …Omissis… 

52 RIZZO ALEANDRO …Omissis… 

53 VILLANI ANTONIO …Omissis… 

54 FIERRO MARCO …Omissis… 

55 CHIARENZA ALESSIO DAMIANO …Omissis… 

56 GRILLO GIUMBERTO …Omissis… 

57 SANTORO PASQUALE …Omissis… 

58 FASCIONE ORESTE …Omissis… 

59 MUFFOLETTO MIRCO …Omissis… 

60 MELE EMANUELE …Omissis… 

61 VACCARO NUNZIO …Omissis… 

62 BELLOMO LUIGI …Omissis… 

63 PAONESSA LUIGI …Omissis… 

64 DE MARCO EMANUELE …Omissis… 

65 PISANO GIUSEPPE …Omissis… 

66 TOFANI TIZIANO …Omissis… 

67 PAONESSA ANTONIO …Omissis… 

68 BARTIROMO CESARE …Omissis… 

69 ROSSI MIRKO …Omissis… 

70 PASTENA EMILIO …Omissis… 

71 CARBONE GIUSEPPE …Omissis… 

72 MENDOLIA MATTEO …Omissis… 

73 PERSICO FRANCESCA …Omissis… 

74 IAVARONE FERDINANDO …Omissis… 

75 SOLDÀ GIANLORENZO …Omissis… 

76 ROSSI DOMENICO …Omissis… 

77 IPPOLITO ALESSIO …Omissis… 

78 RUSSO SALVATORE …Omissis… 

79 STELLACCI DOMENICO …Omissis… 

80 FERRARO ANTONIO …Omissis… 

81 CELA ENISA …Omissis… 

82 SENATORE ANTONIO …Omissis… 

83 FORMATO ALESSIO …Omissis… 



- 11 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

84 CALCINARI RICCARDO …Omissis… 

85 ACIERNO ANDREA …Omissis… 

86 PLACANICA MANUELA …Omissis… 

87 PAPAVERO SALVATORE …Omissis… 

88 TESSITORE TOMMASO …Omissis… 

89 PRINZO RAFFAELE …Omissis… 

90 CASTORINA MANUEL …Omissis… 

91 VIOLANTE RUGGERO …Omissis… 

92 PINNA DAVIDE …Omissis… 

    93 PEZZELLA GIACOMO …Omissis… 

    94 DI GIROLAMO NICOLA …Omissis… 

    95 VACCA IRENE …Omissis… 

    96 GARUZZI MARIANNA …Omissis… 

 97 TURATO FEDERICO …Omissis… 

 98 CUPELLARO DAVID …Omissis… 

99 RIVAROLI CINZIA …Omissis… 

100 DUBBIOSO FABIO …Omissis… 

101 BERNARDO ALFONSO …Omissis… 

102 DEL GIUDICE SALVATORE …Omissis… 

103 RUBERTO PASQUALINO FRANCESCO …Omissis… 

104 MAGLIULO PASQUALE …Omissis… 

105 SCHIAPPA SIMONE …Omissis… 

106 PEZONE SALVATORE …Omissis… 

107 TRIDICO DOMENICO …Omissis… 

108 SCARANO FRANCESCO …Omissis… 

109 BIANCO DAVIDE …Omissis… 

110 BALLARDINI ALBERTO …Omissis… 

111 GUIDA VINCENZO …Omissis… 

112 LETIZIA DANA …Omissis… 

113 CRISTARELLA CARMELO …Omissis… 

114 LINZITTO MARCO …Omissis… 

115 MORREALE ALESSANDRO MARIA …Omissis… 

116 SABETTA ANDREA …Omissis… 

117 LUISO VINCENZO …Omissis… 



- 12 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

118 FANELLI ANDREA …Omissis… 

119 DE VITA DAVIDE VITO …Omissis… 

120 NICOLÒ ANTONIO …Omissis… 

121 MANCINI SILVIA …Omissis… 

122 SERAFINI RICCARDO …Omissis… 

123 IBBA GIAN MARCO …Omissis… 

124 COSTANZO CIRO …Omissis… 

125 BENADDUCE VINCENZO …Omissis… 

126 SOLDAINI DUILIO …Omissis… 

127 CRESCENTE PIETRO …Omissis… 

128 CALABRIA ANTONIO …Omissis… 

129 TUSINO TEODORO …Omissis… 

130 TEDONE NICOLA …Omissis… 

131 MILONE RAFFAELE …Omissis… 

132 LANCETTA FEDERICA …Omissis… 

133 CASERTANO FRANCESCO …Omissis… 

134 SOLARINO VINCENZO …Omissis… 

135 MARTIN LUCA …Omissis… 

136 FERRARA DONATA …Omissis… 

137 ILARIONI FILIPPO …Omissis… 

138 MARTINES FRANCESCO …Omissis… 

139 QUINTAVALLE CRISTIANO …Omissis… 

140 ROMEO SALVATORE …Omissis… 

141 VITIELLO MICHELE …Omissis… 

142 MELUCCI PASQUALE …Omissis… 

143 CAPASSO ANGELO …Omissis… 

 

Art. 3 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla normativa vigente.  

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 


